
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI E PATRIMONIO 
Servizio negoziale 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 di seguito denominato “Codice”; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione);  

CONSIDERATA l’esigenza pervenuta dal Servizio e-learning, multimedia e dematerializzazione in 
data 30 agosto 2018, di procedere all’acquisto del servizio di abbonamento biennale 
al servizio taxi per il trasporto di operatori con materiale per riprese; 

CONSIDERATO che gli operatori degli uffici sopramenzionati hanno frequentemente l’esigenza di 
trasportare attrezzatura audio/video costosa e delicata tra le sedi universitarie per 
le riprese di eventi di interesse dell’Ateneo e che sovente il trasporto non è 
praticabile con mezzi di trasporto ordinari; 

VISTO che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate al 
Dott. Marco Ferrante con D.D. 4104/2018; 

RILEVATO   che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento;  

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 149 della Legge di stabilità 2013 (Obbligo di acquisti 

di servizi e forniture sotto soglia comunitaria attraverso MEPA da parte delle 
Università), non esistono operatori economici che offrono servizi analoghi a quelli in 
parola ovvero che l’oggetto principale della presente procedura non è ricompreso 
tra le tipologie di beni e servizi indicati nei capitolati tecnici allegati ai Bandi di 
abilitazione al mercato elettronico MEPA; 

 
CONSIDERATO che a Genova il servizio è usufruibile tramite due Cooperative che svolgono il 

servizio sopramenzionato, di comprovata serietà ed affidabilità, come la 
Cooperativa Radio Taxi Genova Società Cooperativa s.c.a.r.l, e Autoradiotassi Soc. 
Cooperativa che, mediante il sistema di abbonamento Globix, si avvale della propria 
rete di Radio Taxi partners (per la città di Genova è GEXI Genova Taxi & Transfer) 
dislocata nel territorio nazionale; 

 



PRESO ATTO che per un analogo servizio questa amministrazione ha stipulato un contratto 
annuale cessato in data 17 luglio 2018, con la Cooperativa Radio Taxi Genova 
Società Cooperativa s.c.a.r.l. che quindi risulta essere il contraente uscente;  

 
PRESO ATTO che non è stato possibile fare una comparazione economica tra le due cooperative, 

poiché i prezzi delle corse risultano essere standard e prestabiliti in base a tariffari 
imposti dal Comune di Genova; 

 
PRESO ATTO che la Cooperativa Autoradiotassi Soc. Coop mediante il sistema di abbonamento 

Globix mette a disposizione dei propri clienti servizi aggiuntivi come ad esempio: 
avere sotto controllo l’effettivo utilizzo dei Taxi dei dipendenti, non consentire un 
utilizzo improprio dell’abbonamento fuori dai casi consentiti dalla propria politica 
Aziendale, disporre in maniera immediata di “buoni ospite” da offrire ai propri Top 
Client, disabilitare immediatamente quei dipendenti che, per qualsiasi motivo, 
perdano il diritto all’utilizzo del predetto abbonamento, avere sotto controllo in 
ogni momento i costi di trasporto Taxi dell’Ente, a fronte di una spesa aggiuntiva di 
€ 0,50 centesimi a corsa; 

 
VALUTATO che, a fronte di un esiguo costo aggiuntivo, i sopradescritti servizi supplementari 

sono di interesse per l’Amministrazione al fine di un razionale utilizzo del servizio di 
taxi e di un efficace monitoraggio del medesimo, il quale potrà essere effettuato sia 
attraverso il sito web, sia attraverso un applicazione mobile dedicata; 

 
TENUTO CONTO che, anche in ottemperanza al principio di rotazione, si ritiene preferibile 

sottoscrivere il sopradescritto contratto con la Cooperativa Autoradiotassi Soc. 
Coop; 

 
CONSIDERATO che il contratto ha per oggetto un servizio taxi in abbonamento biennale ed i relativi 

servizi correlati, di importo pari ad € 2.000,00 con corse fatturabili a fine mese in 
forza del quale l'utente può utilizzare le auto pubbliche della rete e pagare le varie 
corse mensilmente, a fronte di invio della relativa fattura fino ad esaurimento dei 
fondi;  

 
PRESO ATTO  di aver accertato che l'impresa ha presentato l'autocertificazione debitamente 

sottoscritta relativa all'insussistenza dei motivi di esclusione dall'affidamento di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che si procederà alle verifiche di detti requisiti ai 
sensi dell'art. 71 D.P.R.445/2000; 

CONFERMATA la disponibilità di budget sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 “altri Progetti 
amministrazione centrale già avviati – AulaWeb” del budget 2018 del Servizio 
Servizio e-learning, multimedia e dematerializzazione; 

 
DETERMINA 

 
 Di affidare, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla 

ditta AUTORADIOTASSI SOC.COOP.R.L, P.I. 03137090159; 

 di imputare la spesa di euro 2.000,00 oltre IVA al 22% sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 “altri 
Progetti amministrazione centrale già avviati – AulaWeb” del budget 2018 del Servizio Servizio e-
learning, multimedia e dematerializzazione. 

 

Visto, 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Marco Ferrante 
  

    IL DIRIGENTE 
    Dott.ssa Gerardina Maglione 
                                                                F.to digitalmente  


		2018-09-10T10:16:17+0200




